¹⁴⁸ *Ibid.*, § 147 - /glose/ : « Istud enim attendendum est quod de istis mensibus eligendis dicitur ad operationem figurarum dictarum artium. »

¹⁴⁹ Cf. *infra*, IIe partie, ch. 3.2.

¹⁵⁰ Cf. *supra*, Ière partie, ch. 3.1.

¹⁵¹ Éd. *Ars notoria*, version B, § 126e - /glose/ : « Ad incipiendum siquidem tam sacratissimum opus preuideas aliquem mensem in quo tibi placuerit incipere operari, et antequam sit ille mensis quem elegesti per quindecim dies uel circa cum magna spe, fide et desiderio uadas ad confessionem et prout melius poteris confitearis et peniteas de peccatis, et de penitentia tibi iniuncta aliquid agere incipias, sicut de ieiunio faciendo, elemosinas restituendo alienum si habueris et potueris, et ea que ad presens adimplere non poteris habeas bonam uoluntatem adimplendi et perficiendi, et si totam penitentiam tibi iniunctam possis perficere comode antequam incipias istud opus melius erit. Tamen non preuidicat tibi si non perficis eam, eo

pénitence, jeûner et faire des aumônes, puis se livrer à une *operatio* qui va lui confirmer par le biais d'une vision s'il est digne ou non, du point de vue moral, de mener à bien l'ensemble du rituel¹⁵². L'art notoire est en principe ouvert à tous. Mais cette mise à l'épreuve, qui prend la forme d'une « manipulation » tout à fait étrangère aux versions les plus anciennes de l'*ars notoria*, fait office de barrière, afin que seuls les plus zélés et les plus sincères puissent poursuivre. Sans doute faut-il voir là une volonté de préserver l'Art des impies au moment même où, grâce à l'œuvre normalisatrice de la glose, sa mise en pratique devient plus accessible. Mais c'est aussi, nous le verrons par la suite, un moyen de tempérer l'efficacité mécanique d'une pratique qui a pour ambition, depuis l'origine, de s'ériger au rang de sacrement¹⁵³.

Au début de ces quinze jours déterminants, après avoir fait pénitence de ses fautes

quod habeas uoluntatem dum poteris perficiendi. » Cette opération est bien présente dans la version B type Kr1/C1, mais elle est intégrée au rituel général qui est d'une durée d'un mois. Cf. § 126e/f - /glose/ [type Kr1 C1] : « Si aliquam istarum uolueris perfecte habere ita facies : primo per mensem unum operare ad habendam memoriam sicut superius dictum est, etc., habeas locum secretum remotum a strepitu et habeas quatuor folia oliue siue palme [...]. »

¹⁵² Un *experimentum* visant à susciter une vision pour s'assurer que l'objectif de l'invocateur (et non l'invocateur lui-même) est moralement bon se trouve dans le 4^e livre du *Liber Raziel*, le *Liber temporum*. Mais les termes en sont très différents, puisqu'il est fait état d'un rituel d'incubation préparé, entre autres, par des sacrifices. Ms Vat. Reg. lat. 1300, fol. 47v-48v : « [rubr.] De primo opere istius libri quod est ad sciendum causam quam uolueris facere si est bonum facere eam uel quando est bonum facere eam. [S]cias quod istud est primum opus istius libri Razielis et est necessarium in omnibus rebus quas uolueris facere quando uolueris scire si est bonum facere rem quam uolueris facere uel quando est bonum facere eam, aspice et computa septem dies ante primum diem mensis Lune prime et in istis septem diebus non comedas aliquam rem que sit de pollutione nec rem de qua exiat sanguis nec tangas res immundas et caueas tibi a coitu mulierum et abluas te cum aqua uiua, munda et fluenti in omnibus predictis septem diebus et facies ab sententiam supradictam, et postquam fueris balneatus subfumiga te cum thure ligne aloes, ambra, croco, cesto, camphora et mastiche. Et postea accipe duas turtures uiuas et sanas et non infirmas aut duas columbas albas si eas potueris habere et si non potueris habere albas habeas de aliis et occidas eas quando fueris ieiunus cum gladio facto de ere rubeo qui scindat ab utraque parte et cum una parte occide unam et cum alia reliquam et extrahe uiscera earum et retine sanguinem ipsarum in uno uase uitreo uel peritias eum in igne si uolueris et ablue sua uiscera cum aqua munda, et deinde accipe tria pondera de musco et tria de croco et de thure albo et lucido et de canella et decem clauas de gariosolo et .xxvij. grana de pipere nigro et deinde accipe uinum album et antiquum et sandarac et muc et camphoram et modicum de melle et commisce omnia ista cum albo uino illo et ponas omnia ista sic : commixta omnia in uisceribus turturum uel columbarum et impleas eas de istis et diuide eas in .vij. partes, hoc est in .vij. membra et ponas unum membrum super prunas ignis in mane ante ortum Solis et hoc est in .xij. hora noctis et quando hoc combusceris sis coopertus panno albo et sis nudipes et existas eleuatus super pedes, et postea nominabis nomina angelorum qui seruiunt in mense in quo tu hoc feceris, quia ipsi sunt rogatores et factores ymaginum, et scias quod in quolibet die debes dicere nomina angelorum illius mensis in quo hoc feceris .vij. uicibus, et in septimo die colliges totum illum cruerem quem fecisti in aliquem diebus, comburendo qualibet die unam partem seu membrum, et locus uel domus in quo eas combusceris sit mundus, et hiis factis preparabis domum mundam solam et separatam per te et fundes illum cruerem super terram in medio domus et dormies ibi taliter quod facies tua sit uersus partem signorum temporis in quo fueris, et postquam cubueris nominabis nomina angelorum fortium, potentium, terribilium, sanctorum, supernorum et deinde dormias et non loqueris alieni homini, et deinde scias et sis bene certus et non timeas, quia ueniet ad te quidam homo et manifestabat se tibi de nocte in uisione et sua similitudo erit quasi hominis uenerabilis et tunc sis fortis et non pauescas, quia non manifestabat se tibi quasi in sompnis uel uisione sed palam, et interroga ipsum de omnibus que uolueris scire et dicet tibi et petas ab eo quecumque uolueris et dabit tibi de oratione et coniuratione que debent dici post sacrificium in isto opere. » Cf. aussi Ms. Halle 14.B.36 (= H1), fol. 29r-v.